СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
шестого созыва
20 сессия

Р Е Ш Е Н И Е
От 20.05.2019                                                                                            №141

Об обращении депутатов Совета депутатов городского округа город Елец к депутатам  Липецкого областного  Совета депутатов

	Рассмотрев проект обращения депутатов Совета депутатов городского округа город  Елец к депутатам  Липецкого областного  Совета о выходе с законодательной инициативой в органы государственной власти Российской Федерации о внесении изменения в статью 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», учитывая рекомендательное решение постоянной комиссии Совета депутатов городского округа город Елец, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Елец, Совет депутатов городского округа город Елец

РЕШИЛ:

	1. Принять обращение депутатов Совета депутатов городского округа город  Елец к депутатам  Липецкого областного  Совета депутатов (прилагается).
	2. Направить настоящее обращение председателю Липецкого областного  Совета депутатов П.И. Путилину.

Председатель                                                                                В.Н. Никонов

                 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
   ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ	        	     Председателю
	  ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 			     Липецкого областного
         РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ			     Совета депутатов			      			                              			     П.И. Путилину
             399770 г.Елец, ул. Октябрьская, 127
           от_____________     №_________			     398014, город Липецк,
           ___________________________			     пл. Ленина-Соборная, 1

ОБРАЩЕНИЕ
ДЕПУТАТОВ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ К ДЕПУТАТАМ  ЛИПЕЦКОГО ОБЛАСТНОГО  СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

Уважаемый Павел Иванович!

	В Российской Федерации сложилась тяжелая ситуация, связанная с потреблением алкоголя населением.
	В Концепции реализации государственной политики по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма среди населения Российской Федерации на период до 2020 года, одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации
от 30.12.2009  № 2128-р (далее – Концепция), и Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683, алкоголизм назван одним из факторов демографического и социального кризиса в России, представляющим собой общенациональную угрозу на уровне личности, семьи, общества и государства.
	В современной России употребление алкоголя является одной из основных причин социальной деградации определенной части общества, которая выражается в росте преступности, насилия, сиротства, в ухудшении здоровья, росте инвалидности и случаев суицида.
	Высокий уровень алкоголизации ведет к «омоложению» алкоголизма. В настоящее время алкогольную продукцию потребляет значительное количество подростков.
	В связи с вышеизложенным возрастает роль государства в решении проблем алкоголизма, особенно подросткового, что также отмечено в Концепции.
	Снижение уровня употребления алкоголя населением невозможно без принятия государством эффективных мер по противодействию этому.
	Одной из мер по реализации государственной политики по снижению масштабов употребления алкогольной продукции и профилактике алкоголизма среди населения Российской Федерации может стать внесение изменения в статью 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон № 171-ФЗ).
	Депутаты Совета депутатов городского округа город Елец обращаются к Вам с предложением о выходе с законодательной инициативой в органы государственной власти Российской Федерации о внесении изменения в статью 16 Федерального закона № 171-ФЗ.
	Статью 16 Федерального закона № 171-ФЗ предлагается дополнить частью 3.1 следующего содержания:
	«3.1. Продажа алкогольной продукции в стационарных торговых объектах производится:
	1) в специально отведенных для этого помещениях;
	2) в закрытых витринах, при отсутствии возможности возведения отдельного помещения в торговом зале. Реализация алкогольной продукции покупателю в торговом объекте в этом случае осуществляется по его требованию после ознакомления с перечнем продаваемой алкогольной продукции.».
	Необходимость внесения указанного выше изменения в Федеральный закон № 171-ФЗ вызвана тем, что продажа алкогольной продукции в стационарных торговых объектах зачастую осуществляется в общих залах, алкоголь размещается в непосредственной близости с жизненно необходимыми товарами, с хлебобулочными, кондитерскими изделиями, соками,  минеральными водами. Таким образом, например, при покупке сока в поле зрения детей невольно попадают красивые бутылки с алкогольной продукцией.
	Такие правила продажи способны  вызывать у детей, в связи с недостатком их зрелости, интерес к алкогольной продукции, желание ее попробовать, а так же являются фактором, формирующим лояльное  отношение к употреблению алкоголя.
	Предполагается, что внесение изменения в  Федеральный закон
№ 171-ФЗ будет способствовать уменьшению количества случаев приобщения подростков к алкоголю, а также снижению его потребления среди взрослого населения Российской Федерации.

С уважением
Председатель							   	        В.Н. Никонов